
Nová reforma daní versus daň z převodu u
transakcí s nemovitostmi
Dne 20. prosince 2011 byl publikován ve Sbírce zákonů nový zákon 458/2011 Sb. vztahující se ke
zřízení jednotného inkasního místa. Tento nový zákon mimo jiné významně upravuje také zákon
357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a dani z převodu nemovitostí v platném znění, a to ve vztahu
k osvobození při transakcích s nemovitostmi.

 

V současnosti platná právní úprava uvádí (§ 20 v odst. 6 písm. e), že od daně z převodu nemovitostí
jsou osvobozeny vklady do základního kapitálu obchodních společností nebo družstev sídlících v
tuzemsku nebo na území jiného evropského státu, a to za předpokladu splnění podmínky držení
podílu v této společnosti po dobu 5 let. Zákon již však blíže neupravoval, jak velký minimální podíl
musel společník držet. V praxi se tedy často stávalo, že společník byl vlastníkem minimálního podílu
např. 0,25 procenta anebo 1 akcie po dobu pěti let a využil tohoto osvobození.

Nově právní úprava zcela ruší toto ustanovení a tudíž i podmínku držení podílu ve společnosti po
dobu 5 let, po jejíž uplynutí byl subjekt osvobozen od této daně. Osvobození bude pokrývat pouze
případy, kdy vkládajícím společníkem bude stát resp. územní samosprávný celek. Uvedené bude mít
tedy za následek, že tyto transakce s nemovitostmi, týkající se podnikatelských subjektů, budou
podléhat zdanění a tedy platbě daně z převodu nemovitosti, což bude mít značný dopad na náklady
spojené s těmito nemovitostními transakcemi.

Výše daně je v současnosti stanovena na úrovni 3 %, tato výše zůstane i po změně zavedené touto
novou právní úpravou. Sazba daně se na základě provedeného šetření nijak nevymyká průměru
Evropské unie, spíše se pohybuje v její dolní mezi. Například v Itálii je tato daň ve výši 7 procent a v
případě zemědělské půdy až 15 procent. Na druhé straně je Slovensko, které tento druh daně
neuplatňuje vůbec, tato daň byla společně s dalšími zrušena již v roce 2003 při tzv. reformě
veřejných financí zavedené za první vlády Mikuláše Dzurindy. Důvodem byly zejména relativně
vysoké náklady na výběr ve vztahu k výtěžnosti a nespravedlivost, kdy byl subjekt donucen nejenom
zaplatit daň z převodu, ale pak i následně z příjmu.  

Pro ilustraci výše uvedeného je vhodné poukázat na praktický dopad této změny. V současnosti
například společnost s ručením omezeným při vkladu nemovitostí v hodnotě půl miliardy do
základního kapitálu své nově vzniklé dceřiné společnosti neplatí žádnou daň z převodu za
předpokladu zachování podílu po dobu 5 let. Nově s platností od roku 2015 se takováto transakce
prodraží o platbu daně z převodu nemovitosti. V případě, že by východiskem pro účely stanovení
daně byla například hodnota 0,5 mld. Kč, v takovémto případě by činila daň z převodu
neuvěřitelných 15 mil. Kč, což by mělo dojista nemalý vliv na celkové náklady na transakci.

Na druhé straně tato úprava zcela opomíjí a zachovává osvobození od daně z převodu při transakcích

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-20-prosince-2011-o-zmene-zakonu-souvisejici-se-zrizenim-jednoho-inkasniho-mista-a-dalsich-zmenach-danovych-a-pojistnych-zakonu-18708.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-dani-dedicke-dani-darovaci-a-dani-z-prevodu-nemovitosti-12367.html
http://www.nsgmorison.cz/


s nemovitostmi právnických osob při přeměnách (viz. §20 odst. 6 písm. f) zákona 357/1992 Sb.).
Otázka tedy zní, jaké budou praktické dopady uvedeného na transakce s nemovitostmi. Lze 
očekávat, že vlastníci společností budou využívat ve větší míře instituty přeměn obchodních
společností a družstev, a to zejména rozdělení odštěpením, tak aby mohli využít možnosti osvobození
od daně z převodu nemovitostí. Zároveň nebude ani požadováno držení podílu v takto odštěpené
společnosti po dobu pěti let.

Domnívám se, že uvedené změny povedou pouze k větší míře využívání jiného institutu a kýžený
efekt, který má takto novelizovaný zákon přinést bude minimální, ne-li nulový. Bylo by tedy na místě
uvažovat nad celkovým zrušením této daně, anebo odstranění všech platných výjimek. Dlouhodobě
se výtěžnost z majetkových daní v rámci ČR pohybuje na cca 1,5 %. V roce 2010 vynesl státu výběr
daně z převodu 7,5 mld. Kč. Lze tedy očekávat, že i přes uvedené změny nebude v příštích letech
vybraná částka z titulu daně z převodu nemovitostí výrazně vyšší.

Závěr  

Výše prezentované mělo za cíl upozornit na změny, které nový zákon o jednotném inkasním místě
zavádí a zároveň poukázat na možné nedostatky, které jsou s tímto zákonem spojeny. Je zcela
nelogické zpřísňovat a odstraňovat výjimky na jedné straně a zachovávat další na straně druhé.

Ing. Matěj Maršala
konzultant společnosti NSG Morison znalecký ústav s.r.o.

NSG Morison znalecký ústav s.r.o.  
 
Jakubská 647/2
110 00 Praha 1
 
Tel.:    +420 224 800 930
Fax:    +420 224 810 360
e-mail: znaleckyustav@nsgmorison.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-dani-dedicke-dani-darovaci-a-dani-z-prevodu-nemovitosti-12367.html
http://www.nsgmorison.cz/
mailto:znaleckyustav@nsgmorison.cz
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html


Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu

https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html

